



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
DNYT-CT 101

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December-2023

Diploma in Naturopathy & Yoga Therapy (DNYT), Semester : First
Paper : First
Biology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains six (06) long-answer-type questions of ten (10) marks each. Attempt any four questions. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'क' में छः (06) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मानव शरीर में कितने प्रकार के ऊतक पाए जाते हैं? समझाइए।

What are the different types of tissues found in human body? Explain it.

2. किडनी के कार्यों को नामांकित चित्र द्वारा समझाइए।

Explain the functions of Kidney with labeled diagram.

3. कोशिका की संरचना एवं कार्य को चित्र सहित समझाइए।

Explain the structure and function of cell with diagram.

4. वायु एवं जल प्रदूषण क्या है? हम इसे कैसे नियंत्रित कर सकते हैं?

What is Air and Water Pollution? How can we control it?

5. रोग प्रतिरोधक क्षमता क्या है? इसके प्रकार को समझाइए।

What is immunity? Explain the types of immunity.

6. ग्लोबल वॉर्मिंग को विस्तार से बताएँ? ओजोन रिक्तीकरण के प्रभाव को समझाइए।

Explain Global warming in detail and effects of Ozone depletion.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Nine (09) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में नौ (09) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

7. संचारी और गैर-संचारी रोगों के बीच अंतर बताइए।

Differentiate between communicable and non-communicable disease.

8. मानव हृदय का नामांकित चित्र बनाइए।

Draw well labeled diagram of human heart.

9. ठोस अपशिष्ट का प्रबंधन कैसे करें।

How to manage solid waste?

10. नाभिक की संरचना एवं कार्य समझाइये।

Explain the structure and function of Nucleus.

11. संयोजी ऊतक कितने प्रकार के होते हैं?

What are the types of connective tissue?

12. कैंसर के कारण बताएं?

Explain the causes of Cancer?

13. फेफड़ों के कार्यों को समझाइये? फेफड़ों का चित्र बनाइए।

Explain the functions of lungs with diagram.

14. कोशिका के घटकों को समझाइए।

Explain the components of cell.

15. हड्डी और उपास्थि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on bones and cartilage?

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
DNYT-AECCT 102

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December-2023

Diploma in Naturopathy & Yoga Therapy (DNYT), Semester: First
Paper: Second
Sanskrit

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में छः (06) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (4×10=40)

- निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर संस्कृत में निबन्ध लिखिये-
(क) संस्कृतभाषायाः महत्त्वम्, (ख) मम भारतदेशः।
- किन्हीं दो के सभी विभक्तियों के रूप लिखिये - रमा, हरि, मातृ, राजन्।
- किन्हीं दो धातुओं के लट्, लृट्, लङ् लकारों में धातुरूप लिखिये।
गम्, कृ, अद्, हु।
- पातञ्जल योगसूत्र के प्रथम 10 सूत्र लिखिये।
- किन्हीं दो के पांच-पांच पर्यायवाची शब्द लिखिये- राजा, रात्रि, चन्द्रमा, जल।
- ईश्वर स्तुति प्रार्थना उपासना अथवा शयनकालीन मन्त्र लिखिये।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में नौ (09) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (6×5=30)

- संस्कृत में सप्ताह के सात दिनों के नाम लिखिए।
- संगठन सूक्त के दो मन्त्र अर्थ सहित लिखिये।
- निम्नलिखित दो वाक्यों का वाच्यपरिवर्तन कीजिये - अहं ग्रामं गच्छामि, सः किं करोति।
- श्रीमद्भगवद्गीता के अनुसार सात्त्विक आहार पर प्रकाश डालिये।
- किन्हीं पांच का सन्धि प्रयोग कीजिये-
जगत्+ईशः, सदा+एव, रामस्+षष्ठः, भानु+उदयः,
रामः+हसति, सः+अधुना, ने+अनम्, द्वै+एतौ।
- क्रमशः कोई भी पांच प्रत्याहार सूत्र लिखिये।
- समास का नामोल्लेख करते हुए किन्हीं पांच का समास विग्रह कीजिये-
उपनगरम्, राजपुरुषः, लम्बोदरः, गजाननः, हरिहरौ, शिवकेशवौ, अधिहारि।
- निम्नलिखित वर्णों के स्थान एवं प्रयत्न लिखिये- अ, ल, प, य, च।
- संस्कृत में एक से बीस तक गिनती लिखिये।

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
DNYT-DSE 103

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December-2023

Diploma in Naturopathy & Yoga Therapy (DNYT), Semester: First
Paper: Third

Philosophy of Naturopathy

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains six (06) long-answer-type questions of ten (10) marks each. Attempt any four questions. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'क' में छः (06) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. इनफ्लेमेशन (प्रदाह) क्या है? इसके चरणों के बारे में विस्तार से वर्णन करें।

What is inflammation? Describe in detail about its stages.

2. वेंकट राव कौन थे? प्राकृतिक चिकित्सा के लिए उनके योगदान (पंचतंत्र) की व्याख्या करें।

Who was Venkat Rao? Explain his contribution's for naturopathy (Panchtantras).

3. प्रतिरक्षा व जीवनी शक्ति में विस्तार से बताएं एवं रोग में प्राकृतिक प्रतिरक्षा कैसे प्राप्त करें।

समझाइए।

Write in detail about immunity and vitality. How to acquire natural immunity in disease.

4. प्राकृतिक चिकित्सा में पोषण एवं आहार की मूल अवधारणा की व्याख्या करें।

Explain the basic concepts in nutrition and diet in naturopathy.

5. शरीर धर्म से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।

What do you understand by Shareera Dharma? Explain in detail.

6. संक्षेप में रोग की एकता, उपचार की एकता और उपचार के तरीकों की व्याख्या करें।

Explain in short unity of diseases, unity of cure and way of treatment.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Nine (09) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में नौ (09) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

7. विषाक्त पदार्थों और उनके उन्मूलन के प्राकृतिक तरीकों को संक्षेप में समझाइए।

Explain in short toxins and its elimination through natural methods.

8. जीवन की अर्थव्यवस्था क्या है? स्वास्थ्य को बनाए रखने में इसके व्यवस्था तंत्र पर संक्षिप्त लेख लिखिये।

What is Vital Economy? Write a short note on its mechanism towards maintaining Health.

9. प्राकृतिक उपचार के आरोग्य रक्षक सिद्धान्त पर संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Write short note on Arogya Raksha Principles of Nature Cure.

10. पंच महाभूत की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? संक्षिप्त में लिखिए।

What do you understand by concept of Panch Mahabhutas? Write short note.

11. प्राकृतिक एवं उपार्जित प्रतिरक्षा में अंतर लिखिए।

Write difference between natural and acquired immunity.

12. रचनात्मक आहार क्या है? इसकी प्राकृतिक आहार में महत्ता को बताएं।

What is constructive diet? Write about its importance in naturopathic diet.

13. जीवनी शक्ति का महत्त्व जो उत्सर्जन पर कार्य करती है? लिखिए।

Write short note on vitality way role on elimination through different channels.

14. संक्षेप में बताएं कि 'बीमारियों में प्राकृतिक चिकित्सा कैसे काम करती है'?

Write in short "How Nature Cure Works in Disease"?

15. प्राकृतिक चिकित्सा के अनुसार रोग एवं स्वास्थ्य की अवधारणा लिखिए।

Write the concept of disease and health as per Naturopathy.

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
DNYT-CT 104

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December-2023

Diploma in Naturopathy & Yoga Therapy (DNYT), Semester: First
Yoga Philosophy

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains six (06) long-answer-type questions of ten (10) marks each. Attempt any four questions. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'क' में छः (06) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. हठयोग प्रदीपिका के अनुसार समाधि की व्याख्या करें।

Explain Samadhi according to Hathyoga Pradipika.

2. पंचक्लेश क्या है? इसके प्रकार समझाइये।

What is Panchklesha? Explain its types.

3. धारण की अवधारणा की व्याख्या करें और इसके प्रकारों की व्याख्या करें।

Explain the concept of Dharana and its types.

4. पतंजलि योगसूत्र के अनुसार चित्त की व्याख्या करें।

Explain the concept of Chitta according to Patanjali Yoga Sutra.

5. क्लेशों को नष्ट करने की विधि समझाइये।

Explain the methods of destroying Kleshas.

6. राजयोग और हठयोग के बीच संबंध स्पष्ट करें।

Write a short note on Relationship between Raja Yoga & Hathyoga.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Nine (09) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **six (06) questions.** **(6×5=30)**

नोट : खण्ड 'ख' में नौ (09) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

7. चित्त प्रसादन क्या है?

What is Chitta Prasadana?

8. मिताहार क्या है?

What is Mitahar?

9. चित्तवृत्तिनिरोधोपाय क्या है?

What is Chittavrittinirodhapaya?

10. पतंजलि योगसूत्र के अनुसार यम और नियम समझाइये।

Explain Yama Niyama according to Patanjali Yoga Sutras.

11. क्रिया योग पर संक्षिप्त नोट लिखें।

Write brief note on Kriya Yoga.

12. ईश्वरप्रणिधान क्या है?

What is Ishwarpranidhana?

13. हठयोग के अनुसार ध्यान को समझाइये।

Explain the concept of Dhyana according to Hath Yoga.

14. पंचक्लेश को नष्ट करने के उपाय क्या है?

What are the methods of destroying Panchklesha?

15. बिन्दु की अवधारणा को समझाइये।

Explain the concept of Bindu.

-----X-----